Дело №2-1586/2015 Материал № 13/1-

1283/2015

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

09 ноября 2015 года     г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Стома Д.В., при

секретаре Сухановой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление представителя истца Л........а

А.В. по доверенности - Х........ Г.Л. о возмещении судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Решением Центрального районного суда г. Калининграда от 16.04.2015 года частично удовлетворен иск

Л........а А.В. С Ш........ой Н.Н. в пользу Л........а А.В. взыскана компенсацию морального вреда в размере

5000,рублей. Решение вступило в законную силу 15.07.2015 года.

Л........ А.В. в лице своего представителя по доверенности Х........ Г.Л. обратился в суд с заявлением о

взыскании с ответчицы расходов на оплату юридических услуг в размере 100000 рублей.

Истец и его представитель, ответчица Ш........а Н.Н. в судебное заседание не явились, о времени и месте

рассмотрения заявления извещены надлежаще.

В судебном заседании представитель ответчицы по доверенности Золотарев М.Ю., возражал против

удовлетворения заявления, полагая представленные в его обоснование документы подложными, а сумму

расходов на представителя необоснованно завышенной и не отвечающей объему оказанных Х........ Г.Л.

юридических услуг, представил также письменные возражения.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает

возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. К судебным расходам, согласно ст. 94

ГПК РФ, относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителей.

В силу ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по её письменному

ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Факт несения, истцом расходов на оплату юридических услуг представителя в суде по гражданскому

дел)' подтверждается договором на оказание юридических услуг № 256 от 16.12.2014 года, заключенным между

адвокатом Адвокатской палаты Калининградской области Х........ Г.Л. (Поверенным) и Л........ом А.В.

(Доверителем), а также квитанцией серии СК № 000478 на сумму 100000 рублей, уплаченных на счет

Специализированной коллегии адвокатов г. Калининграда.

Исходя из характера возникшего спора, сложности дела, объема услуг, оказанных представителем, в том

числе: по подготовке и подаче иска в суд, представление интересов в суде, учитывая при этом количество

судебных заседаний, участие в которых в качестве представителя истца принимал адвокат Х........ Г.Л. (2

судебных заседания), суд считает разумным и справедливым возместить Л........у А.В. расходы на оплату услуг

представителя в сумме 5000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 100, 224-225 ГПК РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление представителя истца Л........а А.В. по доверенности - Х........ Г.Л. удовлетворить частично.

Взыскать с Ш........ой Н.Н. в пользу Л........а А.В. расходы по оплате юридических услуг в размере 5000

(пять тысяч) рублей.

Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Центральный районный

суд г. Калининграда в течение 15 дней.

Судья

Д.В. Стома